
 

       

Αθήνα, 3 Αυγούστου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

   

ΘΕΜΑ: «Για την καθιέρωση των ισπανικών σαν δεύτερης ξένης 

γλώσσας στο εκπαιδευτικό μας σύστημα» 

 

Η διδασκαλία της ισπανικής γλώσσας εντάχθηκε το 2009 (υπουργική 

απόφαση 105459/Γ2/19 Σεπτεμβρίου 2009) στο ωρολόγιο πρόγραμμα των 

σχολείων της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης σαν μία από τις γλώσσες 

επιλογής, ενώ ταυτόχρονα θεσπίστηκε ο κλάδος εκπαιδευτικών ΠΕ40 για τους 

πτυχιούχους του Τμήματος Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας.  

Ωστόσο, με σειρά αποφάσεων που λήφθηκαν τα επόμενα χρόνια (2012 

και 2013), η ένταξη της ισπανικής γλώσσας στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση 

κατέστη κενό γράμμα. 

 

Η ισπανική γλώσσα είναι σήμερα η δεύτερη ομιλούμενη γλώσσα στον 

κόσμο (σαν μητρική γλώσσα), αλλά και η δεύτερη γλώσσα επικοινωνίας (μετά 

τα αγγλικά), καθώς και μία από τις έξι επίσημες γλώσσες του ΟΗΕ. Η 

ανάπτυξη ισπανόφωνης γραμματείας, κινηματογράφου, επιστημονικών 

δημοσιεύσεων κ. ά., είναι επίσης εντυπωσιακή. Επιπλέον, πρόκειται για μια 

γλώσσα για την εκμάθηση της οποίας δείχνουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον οι 

μαθητές και οι νέοι στη χώρα μας.  
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Με το άρθρο 14 του σχεδίου νόμου «Εκσυγχρονισμός της ιδιωτικής 

εκπαίδευσης και άλλες επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων», η ισπανική γλώσσα, σαν Ειδικό πανελλαδικώς 

εξεταζόμενο Μάθημα, εντάσσεται στο πρόγραμμα ενισχυτικής διδασκαλίας 

του δημόσιου σχολείου, όχι όμως και στο ωρολόγιο πρόγραμμα κανονικής 

διδασκαλίας οποιασδήποτε τάξης.  

 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται η κα. Υπουργός: 

1) Προτίθεται να εντάξει την ισπανική γλώσσα σαν δεύτερη ξένη 

γλώσσα επιλογής, όπως τα γαλλικά και τα γερμανικά, τόσο στην 

πρωτοβάθμια όσο και στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση; 

2) Προτίθεται να προβεί σε διορισμούς εκπαιδευτικών μέσω ΑΣΕΠ 

για τη διδασκαλία της ισπανικής γλώσσας; 

3) Προτίθεται να αξιοποιήσει τη Δεύτερη Ειδικότητα, ώστε ήδη 

διορισμένοι εκπαιδευτικοί που κατέχουν τα τυπικά προσόντα, να 

μπορούν να συμπληρώνουν τις ώρες διδασκαλίας τους 

διδάσκοντας την ισπανική γλώσσα; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μπουρνούς Ιωάννης 

 

Αθανασίου Νάσος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Γιάννης 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Κασιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Πούλου Γιώτα 



Σκουρολιάκος Πάνος 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 




